4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.10.2022                                              с. Михайловка                                                № 1225-па
Об утверждении плана мероприятий по формированию
и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на территории
Михайловского муниципального района в 2022-2023 году
На основании приказа Министерства образования Приморского края от 16.09.2022 № 1022-а «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2022/2023 учебный год» администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на территории Михайловского муниципального района в 2022-2023 году (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Обеспечить использование в учебном процессе педагогами общеобразовательных организаций банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniydlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnost

2.2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на школьном уровне.

2.3. Разработать план работы методических объединений педагогов и учителей, назначенных в образовательных организациях ответственными за формирование функциональной грамотности по направлениям.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению администрации Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района Чепала А.Ф.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов
                                                                         УТВЕРЖДЕН

   постановлением администрации

Михайловского муниципального района

              от 13.10.2022 № 1225-па
План мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций на территории Михайловского муниципального района
в 2022-2023 году

Основные задачи:

1. Развитие системы научно-методической поддержки педагогов ОО по вопросам формирования функциональной грамотности.

2. Создание условий, обеспечивающих внедрение в учебный процесс заданий для оценки и формирования функциональной грамотности из открытого банка, разработанного ФГНБУ «Институт стратегии развития образования РАО».

	№
	Мероприятие/направление
	Сроки
	Результат
	Ответственные

	Нормативное обеспечение

	1.
	Разработка и утверждение муниципальных планов мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 021/2022 учебный год.
	Сентябрь 2022
	Разработан план мероприятий
	Заведующий отдела МКУ «МСО ОУ»

	2.
	Определение муниципальных координаторов, обеспечивающих интеграцию в систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов по формированию и оценке функциональной грамотности
	Сентябрь 2022
	Назначен муниципальный координатор по формированию и оценке функциональной грамотности
	Заведующий отдела МКУ «МСО ОУ»

	3.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях (далее – ОО)
	Сентябрь-октябрь 2022
	Разработан план мероприятий
	ОО

	4.
	Определение школьных координаторов, обеспечивающих интеграцию в систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов по  формированию и оценке функциональной грамотности
	Сентябрь-октябрь
	Назначен школьный координатор по формированию и оценке функциональной грамотности
	ОО

	5.
	Внесение изменений в локальные акты ОО, регулирующие сферу формирования и развития функциональной грамотности (ООП, рабочие программы учебных предметов и т.д.
	Октябрь 2022
	Внесены изменения в локальные акты
	ОО

	Научно-методическое обеспечение

	6.
	Актуализация планов РМО в части формирования и оценки функциональной грамотности
	Октябрь 2022
	Сформированы планы РМО
	Руководители РМО

	7.
	Заседания районных методических объединений, руководителей общеобразовательных организаций и педагогических работников по вопросам внедрения общеобразовательными организациями в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности
	Сентябрь-октябрь-ноябрь 2022
	Проведены заседания РМО
	Руководители РМО, специалисты МКУ «МСО ОУ»

	8.
	Формирование заявки и обеспечение повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	Октябрь, ноябрь 2022
	Заявки сформированы, педагоги приступили к обучению
	ОО, специалисты МКУ «МСО ОУ»

	9.
	Заседания школьных объединений педагогических работников по вопросам внедрения общеобразовательными организациями в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности
	Сентябрь, октябрь 2022
	Проведены заседания педагогических работников
	ОО

	10.
	Актуализация планов работы школьных методических объединений педагогических работников в части формирования и оценки функциональной грамотности
	Сентябрь-октябрь-ноябрь 2022
	Планы актуализированы
	ОО

	11.
	Методический семинар «Лучшие школьные практики по вопросам внедрения общеобразовательными организациями в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности»
	Декабрь 2022
	Семинар, обмен опытом
	Специалисты МКУ «МСО ОУ»

	12.
	Трансляция успешного опыта формирования и оценки функциональной грамотности (мастер-классы, открытые уроки, методические дни)
	В течении года
	Обмен опытом
	Специалисты МКУ «МСО ОУ», руководители ОО

	Организационное обеспечение

	13.
	Формирование муниципальной базы данных обучающихся 8-9 классов 2022/2023 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
	Октябрь 2022
	Сформирована база
	Специалисты МКУ «МСО ОУ»

	14.
	Стартовая диагностика функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
	Октябрь 2022
	Прохождение стартовой диагностики
	ОО

	15.
	Внедрение эффективных педагогических технологий, приемов работы, использование банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности в образовательный процесс
	В течение года

	ОО

	16.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2022/2023 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
	Октябрь 2022
	Сформирована база
	ОО

	Аналитическое обеспечение

	17.
	Анализ результатов мониторинга сформированности функциональной грамотности обучающихся в муниципалитете
	Март 2023

	Специалисты МКУ «МСО ОУ»

	18.
	Контроль внедрения в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности
	В течение года
	Использование банка заданий в образовательном процессе
	Специалисты МКУ «МСО ОУ», ОО

	19.
	Анализ результатов мониторинга сформированности функциональной грамотности обучающихся в ОО
	Март  2023

	ОО

	Информационное обеспечение

	20.
	Информирование педагогических работников муниципального образования о наличии банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегий развития образования Российской академии образования»
	Сентябрь 2022

	Специалисты МКУ «МСО ОУ»

	21.
	Размещение на официальном сайте ОО информации о функциональной грамотности обучающихся
	Октябрь 2022
	Информация на сайте
	ОО

	22.
	Родительское собрание «Функциональная грамотность ученика. Учимся для жизни»
	Декабрь 2022

	ОО